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■パートの給与収入と課税・扶養の関係（表2）

パート給与収入金額 本人の税金 配偶者控除 配偶者特別控除額 
（単位 : 万円）

住民税 所得税 住民税 所得税 住民税 所得税
100万円まで 課税されない

対象になる  0100万円超 103万円未満
103万円
103万円超 105万円未満

課税される 対象にならない

33 38
105万円以上 110万円未満 33 36
110万円以上 115万円未満 31 31
115万円以上 120万円未満 26 26
120万円以上 125万円未満 21 21
125万円以上 130万円未満 16 16
130万円以上 135万円未満 11 11
135万円以上 140万円未満  6  6
140万円以上 141万円未満  3  3
141万円以上  0  0

■公的年金等収入と課税・扶養の関係（表3）

公的年金等収入金額 本人の税金 扶養控除
住民税 所得税 住民税 所得税

65歳未満（昭
和22年1月2
日以後に生ま
れた方）

105万円以下 課税されない
対象になる

105万円超108万円以下

108万円超 課税される 対象にならない
65歳以上（昭
和22年1月1
日以前に生ま
れた方）

155万円以下 課税されない
対象になる

155万円超158万円以下

158万円超 課税される 対象にならない
公的年金等収入は雑所得に区分されます。

よくお問い合わせいただく質問について、お答えします

　　　アルバイト先の給与収
入に対する住民税は、どのよ
うに納めればよいのですか。
A5　年末調整を受けている給与
以外のアルバイト収入に対する住
民税の納付方法は、ご自身で選択
することができます。確定申告書
の「住民税に関する事項」の「給与・
公的年金等に係る所得以外（平成
24年4月1日において65歳未満の
方は給与所得以外）の所得に係る
住民税の徴収方法の選択」欄で給

与から差引きを選択、または特別
区民税・都民税申告書の「給与・
公的年金等に係る所得以外（平成
24年4月1日において65歳未満の
方は給与所得以外）の徴収方法の
選択」欄で特別徴収を選択された
場合は、アルバイト分を含めた住
民税の全額が給与から差し引かれ
ます。また、普通徴収を選択され
た場合は、特別徴収分以外の住民
税の差額をご本人に通知しますの
で、ご自身で納めていただきます。

Q5

　　　年の途中で会社を退職
した場合、確定申告は必要で
すか。また、失業給付金の取
扱いはどうなりますか。
A4　サラリーマンの所得税は、
毎月の給料やボーナスから源泉徴
収されます。この源泉徴収は見積
計算のため、源泉徴収された所得
税の合計額は、必ずしもその人が
納めるべき年税額と一致しません。
そこで、年末調整によってこの過
不足額を精算します。大部分のサ
ラリーマンは年末調整によって所
得税の納税が完了するため、原則
として確定申告の必要はありま
せん。ただし、給与に対する源泉徴
収は、年間を通して勤めるものと
して計算しているため、年の途中

で退職すると所得税が納め過ぎに
なる場合があります。退職と同じ
年に再就職した場合は、新しい勤
務先が前の勤務先の給与を含めて
年末調整を行うため、所得税を納
め過ぎることはありません。しか
し、退職したままだと年末調整を
受けられないため、所得税の精算
ができません。その場合は、翌年
に確定申告をすることにより、所
得税の精算ができます。申告の際
には、退職した勤務先から交付さ
れる給与所得の源泉徴収票（原本）
が必要になります。
　なお、雇用保険法による失業給
付金は非課税の扱いになるため、
申告の必要はありません。

Q4

　　　確定申告書と一緒に提
出する源泉徴収票などの書類
はどのように提出しますか。
A3　源泉徴収票や生命保険料控
除証明書など、確定申告書と一緒
に提出する書類については、専用
の台紙がありますので、台紙に添
付して提出していただくことにな
ります。

　なお、e-Tax（国税電子申告・
納税システム）を利用して自宅な
どから確定申告する場合、源泉徴
収票や生命保険料控除証明書等に
記載された内容を、データ入力し
て送信することにより、提出また
は提示を省略することができます。

Q3

　　　医療費控除の対象となる
医療費はどのようなものですか。
A2　医療費控除の対象となる医
療費は、医師、歯科医師に支払う診
療費や治療費のほか、治療や療養
に必要な医薬品の購入費などです。
治療等を受けるために直接必要な
ものとして通院費（自家用車を使
用した場合を除く）なども含まれ
ます（1月1日～ 12月31日までに
支払った費用）。

　ただし、美容目的の歯科矯正費、

人間ドック費用（例外あり）など
は医療費控除の対象にはなりま
せん。なお、申告の際には領収書
が必要ですが、健康保険組合等が
交付した「医療費のお知らせ」は領
収書の代わりにはなりません。

　また、生命保険契約などで支給
される入院給付金や健康保険から
支給される出産育児一時金、療養
費などは、医療費として支払った
金額から、差し引くことになり
ます。

Q2

　　　専業主婦ですが、パート
を始めました。いくらまでの収
入なら税金がかかりませんか。ま
た、夫の税金はどうなりますか。
A1　収入100万円以下であれ
ば、特別区民税・都民税（以下「住
民税」といいます。）、所得税とも
にかかりません。収入100万円超
から103万円以下であれば、所得
税はかかりませんが、住民税はか
かります（表2参照）。
　夫の税金については、所得税や
住民税の計算上、次の要件に当て
はまれば配偶者控除または配偶者

特別控除を受けられます。
　配偶者控除は、パートの収入が
103万円以下であれば定額（所得
税は38万円、住民税は33万円）
が控除されます。配偶者特別控除
は、パートの収入が103万円超か
ら141万円未満の場合に、その収
入に応じ、一定の金額が控除され
ます。ただし、夫の合計所得が
1000万円超の場合は適用されま
せん。詳しくは、表2をご覧くだ
さい。また、公的年金等収入の場
合の課税・扶養の関係については、
表3をご覧ください。

Q1

税理士による無料申告相談会
●年金受給者および給与所得者のための無料申告相談
とき ところ
2月1日（水）～ 3日（金）
午前9時半～午後4時

曳舟文化センター
（京島1－38－11）
本所法人会館

（業平1－7－12）
2月7日（火）・8日（水）
午前9時半～午後4時

すみだ中小企業センター
（文花1－19－1）

●小規模納税者などのための無料申告相談
とき ところ
2月6日（月）・7日（火）
午前10時～午後4時

みどりコミュニティセンター
（緑3－7－3）

3月2日（金）
午前9時半～午後4時

曳舟文化センター
（京島1－38－11）

当日直接会場へお越しください。なお、車での来場はご遠慮ください。
いずれも正午～午後1時は除きます。
 譲渡所得（土地、建物および株式などの譲渡）や相談内容が複雑な場合は、管
轄の税務署へご相談ください。
申告書の提出も受け付けます。
税務書類の作成依頼や税務相談は、正規の税理士にご依頼ください。

給与などの所得のある方の税金
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　タックスアンサーは、インターネット・携帯電
話から24時間ご利用になれます。よくあるご質問
に対する回答のほか、各種手続や申請・届出様式
も掲載されています。

国 税 に つ い て の 調 べ 方 

2　電話相談センターを利用する【確定申告時期（3月15日まで）】

1　国税庁ホームページを利用する 詳しくは 国税庁 検　索

自動音声でご案内
ご用件に応じて「0」または「1」、「2」の番号を選択してください。

「0」を選択
所得税・消費税・贈与税の確定申
告に関するご相談、または東日本
大震災で被災された方のご相談
「1」を選択
上記以外の税金のご相談

「2」を選択
税務署からの照会やお尋ね
に関する問い合わせなど職
員にご用の方

【電話相談センター】
オペレーターが申告会場など簡易
な質問にお答えします。また、一
般的な税務相談は、
税理士または税務
相談官がお答えし
ます。

【税務署】
ご用件をお伝えください。
税務署職員がお答えします。

最寄りの税務署に電話をかける

タックスアンサーが税の質問にお答えします

不明な点がある方や、さらに詳しいことをお知りになりたい方は、４面に掲載の問合せ先へお気軽にご相談ください。

　　　自動車税と軽自動車税
とは、どのような場合にかかっ
てくるのですか。
A8　自動車税と軽自動車税は、
毎年4月1日現在の所有者（割賦販
売契約等で所有権が売主等にある
場合は使用者）にかかる税金です。

自動車を購入したときや譲渡した
ときは、必ず手続をしてください。
　また、軽自動車税は月割の制度
がないため、平成24年4月1日まで
に廃車手続をしないと、24年度
分の税金が1年分課税されます。

　　　原動機付自転車・ミニ
カー・小型特殊自動車（フォーク
リフト等）の登録、廃車手続には
どのような書類が必要ですか。
A9　 ▼ 新規登録＝販売証明書、
印鑑　 ▼譲渡＝廃車確認書、譲渡
証明書、印鑑　 ▼転入＝廃車確認
書、印鑑（転入前の自治体で廃車
手続をしていない場合は、ナン

バープレート、標識交付証明書、
印鑑）　＊登録者が法人名義の場
合は、前記のほかに事務所の所在
地が確認できる郵便物等と代表者
印が必要です。 ▼廃車＝ナンバー
プレート、標識交付証明書、印鑑
＊手続場所については、表4をご
覧ください。

Q8

Q9

　　　

相続財産とを合計した価額を基に相
続税額を計算し、すでに支払った贈
与税額を控除するものです。
　20歳以上の方（子）が65歳以上の
親から財産の贈与を受けたときは、

「相続時精算課税」を選択した贈与者
ごとに、その年に贈与を受けた財産
の合計額から特別控除額2500万円

（前年以前にこの特別控除を適用し
た金額がある場合は、その金額を控
除した残額）を控除した残額に、

20％の税率を乗じた金額の合計額が
贈与税額となります。なお、一度こ
の制度を選択しますと、以後、同じ贈
与者からの贈与について「暦年課税」
の適用を受けることはできません。
　以上の課税方式のほか、直系尊属
から住宅取得等資金の贈与を受けた
場合の贈与税の非課税の特例等もあ
ります。　＊年齢は贈与の年の1月1
日現在のものです。

　　　贈与税の課税方式が2つ
あると聞きました。詳しく教
えてください。
A7　贈与税の課税方法には、「暦
年課税」と「相続時精算課税」の2
つがあります。
暦年課税
　1年間（1月1日～ 12月31日）に
贈与を受けた財産の価額の合計額
から基礎控除額110万円を差し引
いた残額について贈与税を計算し
ます（贈与を受けた財産の価額の
合計額が110万円以下の場合、贈
与税は課税されませんので申告不
要です）。なお、110万円を超え
る財産をもらったときであって

も、婚姻期間20年以上の夫婦の
間で居住用の不動産または居住用
の不動産を取得するための金銭の
贈与である場合は、贈与税の申告
をすることにより基礎控除額110
万円のほかに最高2000万円まで
の配偶者控除を受けられる特例が
あります。
　「暦年課税」の場合の税率は、贈
与を受けた財産の合計の価額から
基礎控除を差し引いた残りの額に
よって10～50％となっています。
相続時精算課税
　贈与を受けたときに贈与財産に
対する贈与税を支払い、贈与者が
亡くなったときにその贈与財産と

Q7

　　　マイホームを取得した時
には所得税の軽減があると聞き
ましたが、どのようなものですか。
A6　マイホームの取得等をした
場合の所得税の特例として、新築
等をした場合で一定の要件に当て
はまるときに、その借入金年末残
高を基として計算した金額を所得
税額から控除する「住宅借入金等
特別控除」などがあります。
　また、住宅ローンを利用してい
ない場合でも、特定の改修工事を
した場合や認定長期優良住宅の新
築等をした場合で、一定の要件に
当てはまるときは、それぞれ定め
られた金額を、その年分の所得税
額から控除する「住宅特定改修特
別税額控除」および「認定長期優良
住宅新築等特別税額控除」があり
ます。

　適用を受けることができる場合
の要件、控除額の計算方法および
手続等は、次の区分により異なり
ますので、詳しくは、国税庁のホー
ムページに掲載している「タック
スアンサー」等をご覧ください。

▼  住宅を新築または新築住宅を取
得した場合

▼中古住宅を取得した場合
▼増改築等をした場合

▼  借入金を利用して省エネ改修工
事をした場合

▼  借入金を利用してバリアフリー
改修工事をした場合

▼省エネ改修工事をした場合

▼バリアフリー改修工事をした場合

▼  認定長期優良住宅の新築等をし
た場合

Q6

■軽自動車税・自動車税の登録・廃車の手続場所（表4）

車種 ところ

軽自動車税 原動機付自転車・ミニカー・小型特殊自動車（フォークリフト等） 税務課税務係（区役所2階）‹5608－6134

軽三輪自動車・軽四輪自動車 軽自動車検査協会足立支所（足立区入谷8－10－8）‹3897－5675

軽二輪自動車・二輪の小型自動車 足立自動車検査登録事務所（足立区南花畑5－12－1）
テレホンサービス ‹050－5540－2031自動車税 上記以外の自動車（大型特殊自動車を除く）

自動車税（軽自動車税を除く）の課税内容等については、東京都都税総合事務センター ‹0570－064－171または自動車税テレホンサービス ‹5985－7815にお問い合わせください。

住 宅 や 財 産 の 税 金

自 動 車 税 と 軽 自 動 車 税


